



**Compra Direta
Eletrônica**

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica

Dados do Processo	
Nº Processo UNEMAT-PRO-2026 /01606	Órgão FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Objeto PLC - Aquisição de materiais de consumo - expediente, para atender as demandas do Campus da UNEMAT em Pontes Lacerda.	

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta 52/ 2026	Tipo Com Disputa	Criação 07/04/2026 - 10:30	Publicação 07/04/2026 - 10:35
Data/Hora início envio de propostas 07/04/2026 - 10:45	Data/Hora fim do envio de propostas 10/04/2026 - 11:00	Contato Compras Preparação Integração	Telefone 6532668127
Criado por TATIANE SOARES DE SOUZA	Prazo de Entrega 15	Local de Entrega BR 174, KM 277, ZONA RURAL, CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PONTES E LACERDA	Critério Julgamento Menor Preço
Situação Aguardando Abertura	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 75, II	Dispensa sem Valor Estimado Não	Exibir Valor de Referência Sim
Disputa por Unitário	Diferença Mínima Entre Lances Percentual (%) 5.00000000	Duração da Etapa de Lances 00:30	
Observação Compra material de expediente			

Listagem						
Grupo 1						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1106705	PILHA - TIPO ALCALINA, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO MEDIA AA, EMBALADO EM CARTELA COM 04 UNIDADES. CARTELA.	1 CT	50	11,60	580,00
Grupo 2						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1106836	PILHA - TIPO ALCALINA (AAA), NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PALITO, EMBALADO EM CARTELA COM 4 UNIDADES. CARTELA.	1 CT	100	12,80	1.280,00
Grupo 3						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1012944	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR DE MESA, TAMANHO 26/6, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 5000 UNIDADES. CAIXA.	1 CX	10	8,63	86,30
Grupo 4						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1089202	GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 30 FOLHAS DE PAPEL 75/GR, PARA GRAMPOS 26/6, ESTRUTURA METÁLICA, RESISTENTE E DURÁVEL. UNIDADE.	1 UN	20	17,01	340,20
Grupo 5						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)



Compra Direta
Eletrônica

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

1	0000509	CLIQUE - MATERIAL: METAL GALVANIZADO; TAMANHO: 6/0; FORMATO: PARALELO.	CX 50 UN	30	6,44	193,20
Grupo 6						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0000510	CLIQUE - MATERIAL: METAL GALVANIZADO; TAMANHO: 2/0; FORMATO: PARALELO.	CX 100 UN	30	4,29	128,70
Grupo 7						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0004171	BORRACHA - TIPO DE UTILIZAÇÃO: APAGAR ESCRITA A LÁPIS; TEXTURA DA BORRACHA: MACIA; COR: BRANCA; TAMANHO: 34 X 23 X 8 MM; INCLUSO: CAPA PROTETORA ERGONÔMICA.	1 UN	24	2,66	63,84
Grupo 8						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1097133	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 48MM X 50M	1 UN	10	6,80	68,00
Grupo 9						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0018539	FITA ADESIVA - TIPO: ADESIVA; COR: TRANSPARENTE; MEDIDAS: 12MM X 50M.	1 UN	10	3,92	39,20
Grupo 10						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0014269	CANETA - TIPO: ESFEROGRÁFICA; CORPO DA CANETA: TRANSPARENTE E HEXAGONAL; TIPO DE PONTA: PONTA MÉDIA; COR: AZUL; PONTA: ESFERA TUNGSTÊNIO.	UND 1 UN	100	1,42	142,00
Grupo 11						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1074570	RÉGUA EM PLÁSTICO COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 3MM DE ESPESSURA E 35MM DE LARGURA, GRADUADA EM 30CM. UNIDADE.	1 UN	10	2,48	24,80
Grupo 12						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1044139	PRENDEDOR DE PAPEL COM MOLA, EM AÇO, NA MEDIDA 32MM. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 PEÇAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA.	1 CX	2	29,59	59,18
Grupo 13						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1044141	PRENDEDOR DE PAPEL COM MOLA, EM AÇO, NA MEDIDA 25MM. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 PEÇAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA.	1 CX	2	26,52	53,04
Grupo 14						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1106871	COLA BRANCA LÍQUIDA 90G TIPO ESCOLAR. UNIDADE.	1 UN	12	3,45	41,40
Grupo 15						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1007113	APOIO DE PUNHO ERGONÔMICO PARA TECLADO EM GEL, DIMENSÕES: 500 X 90 X 105 MM. COMPOSIÇÃO: ELASTÔMERO, TECIDO E GELATINA DE SILICONE. UNIDADE.	1 UN	20	34,06	681,20
Grupo 16						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)



**Compra Direta
Eletrônica**

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

1	0001359	CAIXA ARQUIVO MORTO - TIPO: POLIONDAS; MATERIAL: PVC; DIMENSÃO: 360x135x252mm; CORES: DIVERSAS.	1 UN	25	9,34	233,50
Grupo 17						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1077549	BLOCO ADESIVO AUTOCOLANTE, TIPO POST-IT, MEDINDO APROXIMADAMENTE 38X50 MM, EM PAPEL RECICLADO, COLORIDO. PACOTE COM 04 BLOCOS DE 100 FOLAS CADA.	1 PT	10	10,79	107,90
Grupo 18						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1010883	BLOCO AUTO ADESIVO PARA RECADOS (POST-IT), NAS DIMENSÕES 76 X 102 MM. BLOCO COM 100 (CEM) FOLHAS. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	10	15,43	154,30
Grupo 19						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1103130	CABO HDMI X HDMI, DE VERSÃO: 2.0, SUPORTA 4K, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 3 METROS. UNIDADE.	1 UN	40	25,28	1.011,20
Grupo 20						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1103129	CABO HDMI X HDMI, DE VERSÃO: 2.0, SUPORTA HD, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 1.5 METROS. UNIDADE.	1 UN	10	17,71	177,10
Grupo 21						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1082559	MOUSE ÓPTICO; POSSUIR SENSOR ÓPTICO COM RESOLUÇÃO DE PELO MENOS 2.400 DPI; POSSUIR NO MÍNIMO DOIS BOTÕES ALÉM DE MECANISMO PARA ROLAGEM DE DOCUMENTOS; MOUSE DEVERÁ POSSUIR FIO E CONECTOR USB 2.0 OU SUPERIOR. UNIDADE	1 UN	10	30,53	305,30
Grupo 22						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1103133	ADAPTADOR VGA PARA HDMI, COM ENTRADA VGA E SAÍDA HDMI, COM ÁUDIO, PLUG AND PLAY, COM COR PRETO. UNIDADE.	1 UN	5	35,93	179,65
Grupo 23						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1042268	TESOURA ESCOLAR, SEM PONTA, DE AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 13CM, NA COR PRETA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	10	7,84	78,40
Grupo 24						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0004227	TESOURA - TIPO: MULTIUSO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; ACABAMENTO: 21CM; PONTA: ARREDONDADA; MATERIAL DO CABO: PROLIPROPILENO ATÓXICO.	1 UN	10	23,63	236,30
Grupo 25						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0000815	APAGADOR - TIPO: APAGADOR QUADRO BRANCO /MAGNÉTICO; MATERIAL: Plástico ABS; BASE: FELTRO 2MM; LARGURA: 5 CM; COMPRIMENTO: 14 CM; ALTURA: 3 CM; COMPARTIMENTO: PARA DOIS PINCEIS.	UN 1 UN	130	22,52	2.927,60
Grupo 26						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0017080	BANDEIRA - TIPO: BRASIL; TAMANHO: 2,5 PANOS; ACABAMENTO: DUPLA FACE; QUANTIDADE DE ILHÓS: 2 ILHOSES; MATERIAL: 100% POLIESTER.	1 UN	6	225,39	1.352,34
Grupo 27						



**Compra Direta
Eletrônica**

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0017083	BANDEIRA - TIPO: MATO GROSSO; TAMANHO: 2,5 PANOS; ACABAMENTO: DUPLA FACE; QUANTIDADE DE ILHÓS: 2 ILHOSES; MATERIAL: 100% POLIESTER.	1 UN	6	225,39	1.352,34
Grupo 28						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0017085	BANDEIRA - TIPO: MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO; TAMANHO: 2,5 PANOS; ACABAMENTO: DUPLA FACE; QUANTIDADE DE ILHÓS: 2 ILHOSES; MATERIAL: 100% POLIESTER.	1 UN	6	225,39	1.352,34
Grupo 29						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1096854	MARCADOR PERMANENTE DETALHAMENTO: CANETA PARA ESCRITA/MARCAÇÃO EM CD. COM TINTA PERMANENTE, SECA RÁPIDO, RESISTENTE A ÁGUA, DE PONTA FINA, NA COR PRETA. UNIDADE	1 UN	12	9,58	114,96
Grupo 30						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0011068	PASTA EXPEDIENTE - TIPO: ABAS E ELÁSTICO; MATERIAL: PLÁSTICO; TAMANHO: 340X250X20 MM; COR: CRISTAL.	1 UN	10	5,58	55,80
Grupo 31						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1071600	PASTA EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, CRISTAL, COM ABA E ELÁSTICO, OFÍCIO FINA, MEDINDO, 235X350 MM. UNIDADE.	1 UN	10	4,00	40,00
Grupo 32						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0011073	PASTA EXPEDIENTE - TIPO: CLASSIFICADORA; MATERIAL: PLÁSTICO; TAMANHO: 33,5X23,5 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRAMPO TRILHO.	1 UN	10	4,70	47,00
Grupo 33						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0019409	GARRAFA - TIPO: TÉRMICA; MATERIAL: AÇO INOX; ALÇA: SIM; CAPACIDADE: 1,8L; SISTEMA DE SERVIR: BOMBA DE PRESSÃO; AMPOLA: DE VIDRO.	1 UN	6	128,77	772,62
Grupo 34						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0005793	FITA ADESIVA - TIPO: TÉRMICA; UTILIZAÇÃO: EM ROTULADORAS; COMPRIMENTO: 8 M; LARGURA: 12 MM; COR DA LETRA: PRETA; COR DA FITA: BRANCA.	1 UN	5	18,93	94,65
Grupo 35						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0019460	GARRAFA - TIPO: TÉRMICA; MATERIAL: AÇO INOX; ALÇA: SIM; CAPACIDADE: 1 LITRO; SISTEMA DE SERVIR: BOMBA DE PRESSÃO; AMPOLA: DE VIDRO.	1 UN	10	110,08	1.100,80
Grupo 36						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0019461	PINCEL - TIPO: MARCADOR PARA QUADRO BRANCO; MODELO: NÃO SE APLICA; UTILIZAÇÃO: ESCOLAR, ARTESANTO ENTRE OUTROS; COR: PRETO; MATERIAL DA PONTA: POLIESTER 6.0MM; COMPRIMENTO: 13.00 CM (VARIAÇÃO DE TAMANHO PERMITIDA EM 10%); CORPO DA CANETA: EM MATERIAL PLÁSTICO; TRAÇO: 2,3MM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FÁCIL DE APAGAR, SEM DEIXAR RESÍDUOS, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO	UN 1 UN	65	21,41	1.391,65

**Compra Direta
Eletrônica****GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO**
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação.
.

		FABRICANTE, SISTEMA DE TINTA LÍQUIDA QUE DISPENSA AGITAÇÃO; CARGA: RECARREGÁVEL; PONTA DA CANETA: SUBSTITUÍVEL.				
Grupo 37						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0019492	PINCEL - TIPO: MARCADOR PARA QUADRO BRANCO; MODELO: NÃO SE APLICA; UTILIZAÇÃO: ESCOLAR, ARTESANTO ENTRE OUTROS; COR: AZUL; MATERIAL DA PONTA: POLIESTER 6.0MM; COMPRIMENTO: 13.00 CM (VARIAÇÃO DE TAMANHO PERMITIDA EM 10%); CORPO DA CANETA: EM MATERIAL PLÁSTICO; TRAÇO: 2,3MM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FÁCIL DE APAGAR, SEM DEIXAR RESÍDUOS, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, SISTEMA DE TINTA LÍQUIDA QUE DISPENSA AGITAÇÃO; CARGA: RECARREGÁVEL; PONTA DA CANETA: SUBSTITUÍVEL.	UN 1 UN	65	21,41	1.391,65
Grupo 38						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0001194	ETIQUETA - TIPO: ADESIVA; COR: BRANCA; FOLHA: PAPEL CARTA; TAMANHO: 25,4mm x 66,7mm; QUANTIDADE: 30 POR FOLHA.	CX 100 UN	1	106,48	106,48